

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人壽保險股份有限公司
CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2628)

2022年第一季報告

本公告由中國人壽保險股份有限公司(「本公司」)根據證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部的內幕消息條文以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條而作出。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司2022年第一季報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。合併財務報表中歸屬於母公司股東的淨利潤和歸屬於母公司股東的股東權益數據與國際財務報告準則下有關數據並無差異。
- 本公司法定代表人(代行職責)袁長清先生¹、主管財務工作的副總裁黃秀美女士、總精算師利明光先生及財務機構負責人胡錦女士聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

¹ 2022年1月13日，本公司第七屆董事會第六次會議推舉非執行董事袁長清先生代為履行董事長及法定代表人職責，自董事會決議通過之日起至新任董事長任職生效之日止。本報告後文如涉及相關表述，亦同。

1. 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

幣種：人民幣

項目	本報告期末	上年度末		本報告期末 比上年度末 增減變動幅度
		上年同期 ¹		
項目	本報告期	調整前	調整後	本報告期 比上年同期 (調整後) 增減變動幅度
資產總計(百萬元)	4,915,845	4,891,085		0.5%
歸屬於母公司股東的股東 權益合計(百萬元)	465,108	478,585		-2.8%
營業收入(百萬元)	343,777	373,458	373,484	-8.0%
歸屬於母公司股東的淨利潤 (百萬元)	15,178	28,589	28,585	-46.9%
扣除非經常性損益後歸屬 於母公司股東的淨利潤 (百萬元)	15,206	28,639	28,635	-46.9%
經營活動產生的現金流量 淨額(百萬元)	174,337	161,232	161,229	8.1%
每股收益(基本與稀釋) ² (元/股)	0.54	1.01	1.01	-46.9%
加權平均淨資產收益率(%)	3.22	6.23	6.23	下降3.01個百分點

註：

1. 因2021年發生同一控制下企業合併，本報告2021年一季度財務數據已經重述。
2. 在計算「每股收益(基本與稀釋)」的變動比率時考慮了基礎數據的尾數因素。

1.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	本報告期
非流動資產處置損益	11
計入當期損益的政府補助	18
對外捐贈	-
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(63)
所得稅影響數	8
少數股東應承擔的部分	(2)
合計	(28)

說明：本公司作為保險公司，投資業務(保險資金運用)為主要經營業務之一，非經常性損益不包括持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益。

1.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目	增減變動幅度	主要原因
歸屬於母公司股東的淨利潤	-46.9%	受當期權益市場波動以及2021年同期基數較高的綜合影響，投資收益同比下降
扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤	-46.9%	
每股收益(基本與稀釋)	-46.9%	本報告期歸屬於母公司股東的淨利潤同比下降
加權平均淨資產收益率	下降3.01個百分點	

2. 股東信息

截至報告期末的普通股股東總數及前十名股東持股情況表

報告期末股東總數	A股股東：150,895戶				
	H股股東：25,301戶				
前十名股東持股情況					單位：股
股東名稱	股東性質	持股比例	期末持股數量	持有有限售條件 股份數量	質押或凍結 的股份數量
中國人壽保險(集團)公司	國有法人	68.37%	19,323,530,000	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	25.93%	7,328,208,045	-	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	2.51%	708,240,246	-	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	0.41%	117,165,585	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	0.17%	49,369,523	-	-
國信證券股份有限公司-方正 富邦中證保險主題指數型證券 投資基金	其他	0.08%	23,045,983	-	-
匯添富基金-工商銀行-匯添富 -添富牛53號資產管理計劃	其他	0.05%	15,015,845	-	-
中國工商銀行-上證50交易型 開放式指數證券投資基金	其他	0.04%	11,521,704	-	-
李卓	境內自然人	0.04%	10,233,133	-	-
中國國際電視總公司	國有法人	0.04%	10,000,000	-	-

註：

1. HKSCC Nominees Limited為香港中央結算(代理人)有限公司，其所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
2. 匯添富基金-工商銀行-匯添富-添富牛53號資產管理計劃的資產託管人以及中國工商銀行-上證50交易型開放式指數證券投資基金的基金託管人均為中國工商銀行股份有限公司。除此之外，本公司未知前十名股東間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

3. 季度經營分析

2022年以來，我國經濟運行總體保持在合理區間，但國內外環境複雜性不確定性加劇、有的超出預期，國內疫情近期多發，新的下行壓力進一步加大，行業發展增速進一步放緩。本報告期內，本公司緊緊圍繞高質量發展要求，積極應對各項挑戰，穩健推進各項工作，市場領先地位穩固。一是業務發展持續承壓，但呈現穩中向好態勢。受新冠肺炎疫情影響，保險消費需求難以充分釋放，公司新單業務發展持續承壓，但業務結構有所優化。2022年第一季度，公司實現保費收入²人民幣3,150.11億元，同比下降2.7%。其中，新單保費為人民幣1,008.95億元，同比下降1.5%；續期保費達人民幣2,141.16億元，同比下降3.3%。首年期交保費為人民幣653.66億元，同比下降4.3%，下降幅度較2021年同期改善明顯；十年期及以上首年期交保費為人民幣191.06億元，十年期及以上首年期交保費佔首年期交保費的比重穩中有升。短期險保費達人民幣347.43億元，同比增長3.5%。2022年第一季度，新業務價值同比下降14.3%。退保率³為0.28%，同比下降0.10個百分點。二是銷售隊伍堅持提質穩量。公司始終堅持有效隊伍驅動業務發展，不斷強化優增優育，加強基礎管理，推進銷售隊伍向專業化、職業化、數字化轉型。截至本報告期末，本公司總銷售人力84.6萬人，其中，個險銷售人力78萬人，季度環比隊伍規模略有下降，質態指標保持平穩，隊伍基礎總體穩固。三是多措並舉，平衡資產短期波動與長期投資佈局。截至本報告期末，本公司投資資產達人民幣47,176.81億元。2022年第一季度，國內利率水平仍處於低位，權益市場出現較大回撤，公司投資收益承壓。公司堅持長期投資、穩健投資、價值投資的理念，適當調整長久期資產配置節奏，增配中短期固收品種緩解配置壓力；把握權益市場中長期配置機會，穩健開

² 保費收入與合併利潤表中的保險業務收入口径一致。

³ 退保率=當期退保金/(期初壽險、長期健康險責任準備金餘額+當期壽險、長期健康險保費收入)

展長期佈局。2022年第一季度，本公司實現總投資收益⁴人民幣445.58億元，簡單年化總投資收益率⁵為3.88%；淨投資收益⁶為人民幣458.14億元，同比增長10.7%，簡單年化淨投資收益率⁷為4.00%。四是償付能力持續保持較高水平。自編報2022年第1季度償付能力季度報告起，保險業執行《保險公司償付能力監管規則(II)》(「二期規則」)。二期規則下，截至本報告期末，本公司核心償付能力充足率達176.39%，綜合償付能力充足率達247.60%，核心資本和總體資本充足，償付能力持續保持較高水平。在《保險公司償付能力監管規則(第1號—第17號)》(「一期規則」)下，經模擬計算，截至本報告期末，本公司核心償付能力充足率為241.70%，綜合償付能力充足率為249.95%。

2022年第一季度，受當期權益市場波動以及2021年同期基數較高的綜合影響，投資收益同比下降，本公司歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣151.78億元，同比下降46.9%。

面對複雜嚴峻的外部環境和多重挑戰，下一步，本公司將牢牢把握穩中求進工作總基調，堅守保險本源，持續深化供給側改革，努力推動業務平穩發展，大力深化改革創新，不斷優化運營服務，持續強化消費者權益保護，切實加強風險防控，堅定不移推進公司高質量發展。

⁴ 總投資收益=淨投資收益+投資資產買賣價差收益+公允價值變動損益-投資資產資產減值損失

⁵ 總投資收益率=[(總投資收益-賣出回購金融資產款利息支出)/((上年末投資資產-上年末賣出回購金融資產款+期末投資資產-期末賣出回購金融資產款)/2)]/90×365

⁶ 淨投資收益主要包含債權型投資利息收入、存款利息收入、股權型投資股息紅利收入、貸款類利息收入、投資性房地產淨投資收益、對聯營企業和合營企業的投資收益等。

⁷ 淨投資收益率=[(淨投資收益-賣出回購金融資產款利息支出)/((上年末投資資產-上年末賣出回購金融資產款+期末投資資產-期末賣出回購金融資產款)/2)]/90×365

4. 季度財務報表

2022年3月31日資產負債表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

資產	2022年	2021年	2022年	2021年
	3月31日 本集團	12月31日 本集團	3月31日 本公司	12月31日 本公司
資產：				
貨幣資金	82,882	60,875	75,827	53,591
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融資產	189,408	206,764	98,924	120,184
買入返售金融資產	42,241	12,915	21,951	3,463
應收利息	48,768	50,801	46,758	49,583
應收保費	53,355	20,361	53,355	20,361
應收分保賬款	516	485	516	485
應收分保未到期責任準備金	1,016	823	1,016	823
應收分保未決賠款準備金	521	412	521	412
應收分保壽險責任準備金	688	636	688	636
應收分保長期健康險責任準備金	4,206	4,274	4,206	4,274
其他應收款	15,334	25,667	11,805	21,347
貸款	665,814	666,087	647,927	646,998
定期存款	542,230	529,488	505,925	491,332
可供出售金融資產	1,377,687	1,429,287	1,321,698	1,370,035
持有至到期投資	1,531,012	1,533,753	1,528,851	1,531,640
長期股權投資	266,818	257,953	407,405	385,723
存出資本保證金	6,333	6,333	5,653	5,653
投資性房地產	13,256	13,374	6,142	6,191
在建工程	6,021	6,789	5,523	6,350
固定資產	47,353	46,847	44,544	44,014
使用權資產	2,261	2,518	2,025	2,239
無形資產	8,335	8,409	7,537	7,599
遞延所得稅資產	3,861	121	3,652	—
其他資產	5,921	6,104	5,534	5,760
獨立賬戶資產	8	9	8	9
資產總計	<u>4,915,845</u>	<u>4,891,085</u>	<u>4,807,991</u>	<u>4,778,702</u>

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年3月31日資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2022年 3月31日 本集團	2021年 12月31日 本集團	2022年 3月31日 本公司	2021年 12月31日 本公司
負債及股東權益				
負債：				
短期借款	1,449	1,476	-	-
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	3,085	3,416	-	-
賣出回購金融資產款	79,813	239,446	70,667	232,496
預收保費	3,062	48,699	3,062	48,699
應付手續費及佣金	6,519	5,352	6,519	5,351
應付分保賬款	1,082	808	1,082	808
應付職工薪酬	11,932	13,165	10,734	11,791
應交稅費	1,328	967	817	435
應付賠付款	59,365	56,818	59,365	56,818
應付保單紅利	114,403	124,949	114,403	124,949
其他應付款	17,584	18,953	15,335	16,540
保戶儲金及投資款	329,718	313,585	329,718	313,585
未到期責任準備金	32,783	14,062	32,783	14,062
未決賠款準備金	26,070	26,234	26,070	26,234
壽險責任準備金	3,404,564	3,182,083	3,404,564	3,182,083
長期健康險責任準備金	204,751	197,520	204,751	197,520
長期借款	16,956	17,210	-	-
應付債券	34,995	34,994	34,995	34,994
租賃負債	2,007	2,182	1,752	1,889
遞延所得稅負債	316	7,481	-	6,481
其他負債	90,665	95,018	26,375	26,901
獨立賬戶負債	8	9	8	9
負債合計	4,442,455	4,404,427	4,343,000	4,301,645
股東權益：				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
資本公積	54,215	54,304	52,920	53,056
其他綜合收益	21,733	50,299	21,200	49,489
盈餘公積	96,132	96,132	96,084	96,084
一般風險準備	48,340	48,320	47,409	47,409
未分配利潤	216,423	201,265	219,113	202,754
歸屬於母公司股東的股東權益合計	465,108	478,585		
少數股東權益	8,282	8,073		
股東權益合計	473,390	486,658	464,991	477,057
負債及股東權益總計	4,915,845	4,891,085	4,807,991	4,778,702

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年一季 度利潤表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2022年	2021年	2022年	2021年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
	(已重述)			
一、營業收入	343,777	373,484	343,469	372,255
已賺保費	294,483	304,756	294,483	304,756
保險業務收入	315,011	323,892	315,011	323,892
其中：分保費收入	-	-	-	-
減：分出保費	(2,000)	(1,553)	(2,000)	(1,553)
提取未到期責任準備金	(18,528)	(17,583)	(18,528)	(17,583)
投資收益	53,991	73,484	52,910	72,734
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	2,354	3,015	2,921	3,039
其他收益	62	111	55	58
公允價值變動損益	(6,997)	(7,269)	(4,890)	(6,451)
匯兌損益	171	144	(28)	48
其他業務收入	2,058	2,244	930	1,096
資產處置損益	9	14	9	14
二、營業支出	(327,430)	(338,236)	(326,602)	(337,372)
退保金	(10,315)	(12,308)	(10,315)	(12,308)
賠付支出	(41,404)	(43,033)	(41,404)	(43,033)
減：攤回賠付支出	1,640	1,433	1,640	1,433
提取保險責任準備金	(229,548)	(231,822)	(229,548)	(231,822)
減：攤回保險責任準備金	93	247	93	247
保單紅利支出	(5,882)	(8,127)	(5,882)	(8,127)
稅金及附加	(234)	(365)	(200)	(330)
手續費及佣金支出	(22,845)	(27,852)	(22,844)	(27,843)
業務及管理費	(9,502)	(9,371)	(8,870)	(8,793)
減：攤回分保費用	70	83	70	83
其他業務成本	(6,992)	(5,979)	(6,831)	(5,737)
資產減值損失	(2,511)	(1,142)	(2,511)	(1,142)

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年一季 度利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2022年	2021年	2022年	2021年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
	(已重述)			
三、營業利潤	<u>16,347</u>	<u>35,248</u>	<u>16,867</u>	<u>34,883</u>
加：營業外收入	14	12	13	10
減：營業外支出	<u>(74)</u>	<u>(130)</u>	<u>(74)</u>	<u>(130)</u>
四、利潤總額	<u>16,287</u>	<u>35,130</u>	<u>16,806</u>	<u>34,763</u>
減：所得稅費用	<u>(761)</u>	<u>(6,149)</u>	<u>(447)</u>	<u>(5,808)</u>
五、淨利潤	<u>15,526</u>	<u>28,981</u>	<u>16,359</u>	<u>28,955</u>
(一)按經營持續性分類：				
持續經營淨利潤	15,526	28,981	16,359	28,955
(二)按所有權歸屬分類：				
歸屬於母公司股東的淨利潤	15,178	28,585		
少數股東損益	348	396		
六、每股收益				
基本每股收益	人民幣0.54元	人民幣1.01元		
稀釋每股收益	人民幣0.54元	人民幣1.01元		

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年一季 度利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2022年	2021年	2022年	2021年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
		(已重述)		
七、其他綜合收益的稅後淨額	(28,705)	(11,404)	(28,289)	(11,247)
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	(28,566)	(11,326)		
將重分類進損益的其他綜合收益	(28,353)	(11,278)	(28,076)	(11,199)
可供出售金融資產公允價值變動損益	(33,208)	6,562	(32,999)	6,547
減：前期計入其他綜合收益當期轉入損益的淨額	(4,432)	(18,955)	(4,366)	(18,860)
可供出售金融資產公允價值變動歸屬於保戶部分	9,768	1,780	9,768	1,780
權益法下可轉損益的其他綜合收益	(378)	(673)	(378)	(673)
外幣財務報表折算差額	(103)	8	(101)	7
不能重分類進損益的其他綜合收益	(213)	(48)	(213)	(48)
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	(213)	(48)	(213)	(48)
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	<u>(139)</u>	<u>(78)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
八、綜合收益總額	<u>(13,179)</u>	<u>17,577</u>	<u>(11,930)</u>	<u>17,708</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(13,388)	17,259		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	209	318		

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年一季 度現金流量表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2022年	2021年	2022年	2021年
	1-3月	1-3月	1-3月	1-3月
	本集團	本集團	本公司	本公司
	(已重述)			
一、經營活動產生的現金流量				
收到原保險合同保費取得的現金	235,040	240,417	235,040	240,417
保戶儲金及投資款淨增加額	12,960	8,182	12,960	8,182
收到以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產現金淨額	11,887	12,096	16,862	18,426
收到以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債現金淨額	-	1,893	-	-
收到的其他與經營活動有關的現金	3,254	2,828	1,498	1,348
經營活動現金流入小計	263,141	265,416	266,360	268,373
支付原保險合同賠付等款項的現金	(49,126)	(53,385)	(49,126)	(53,385)
支付再保險業務現金淨額	(47)	(193)	(47)	(193)
支付手續費及佣金的現金	(21,684)	(28,155)	(21,681)	(28,140)
支付保單紅利的現金	(3,608)	(3,838)	(3,608)	(3,838)
支付給職工以及為職工支付的現金	(6,497)	(6,255)	(5,894)	(6,012)
支付的各項稅費	(2,143)	(4,256)	(1,556)	(3,684)
支付以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債現金淨額	(589)	-	-	-
支付的其他與經營活動有關的現金	(5,110)	(8,105)	(4,876)	(8,017)
經營活動現金流出小計	(88,804)	(104,187)	(86,788)	(103,269)
經營活動產生的現金流量淨額	174,337	161,229	179,572	165,104

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年一季 度現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2022年	2021年	2022年	2021年
	1-3月	1-3月	1-3月	1-3月
	本集團	本集團	本公司	本公司
	(已重述)			
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資收到的現金	347,132	170,016	315,762	168,044
取得投資收益收到的現金	45,531	42,280	44,897	39,182
處置固定資產、無形資產和其他長期資產				
收回的現金淨額	27	19	27	19
收到買入返售金融資產現金淨額	-	608	-	-
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	-	-	-	30
投資活動現金流入小計	392,690	212,923	360,686	207,275
投資支付的現金	(342,774)	(320,236)	(328,677)	(329,960)
保戶質押貸款淨增加額	(5,666)	(11,542)	(5,666)	(11,542)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產				
支付的現金	(531)	(1,065)	(435)	(980)
支付買入返售金融資產現金淨額	(29,277)	-	(18,488)	(657)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(127)	-	(304)	-
投資活動現金流出小計	(378,375)	(332,843)	(353,570)	(343,139)
投資活動產生的現金流量淨額	14,315	(119,920)	7,116	(135,864)

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

2022年一季 度現金流量表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

項目	2022年	2021年	2022年	2021年
	1-3月 本集團	1-3月 本集團	1-3月 本公司	1-3月 本公司
		(已重述)		
三、籌資活動產生的現金流量				
吸收投資收到的現金	-	3,741	-	-
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金	-	3,741		
籌資活動現金流入小計	-	3,741	-	-
償還債務支付的現金	(69)	-	-	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(3,097)	(2,090)	(2,375)	(1,991)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(159,695)	(13,775)	(161,829)	(13,890)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(3,864)	(754)	(231)	(340)
籌資活動現金流出小計	(166,725)	(16,619)	(164,435)	(16,221)
籌資活動產生的現金流量淨額	(166,725)	(12,878)	(164,435)	(16,221)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響額	(28)	(30)	(16)	(33)
五、現金及現金等價物淨增加額	21,899	28,401	22,237	12,986
加：期初現金及現金等價物餘額	60,440	56,655	53,593	50,692
六、期末現金及現金等價物餘額	82,339	85,056	75,830	63,678

袁長清
法定代表人

黃秀美
主管會計工作的負責人

利明光
總精算師

胡錦
會計機構負責人

本公告以中英文兩種語言公佈，在兩種語言版本存在差異時，以中文為準。

承董事會命
中國人壽保險股份有限公司
邢家維
公司秘書

於本公告日期，本公司董事會由以下人士組成：

執行董事：	蘇恒軒、利明光、黃秀美
非執行董事：	袁長清、王軍輝
獨立非執行董事：	湯欣、梁愛詩、林志權、翟海濤

中國北京
2022年4月27日